
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

22 septembrie  2023 

 

                       Nr. 204 

mun. Chişinău 

 

 

Cu privire la conferirea Diplomei de Recunoștință a AȘM 

instituției de învățământ colegiul „Gheorghe Asachi” 

din or. Lipcani   

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de Recunoștință a Academiei de Științe a Moldovei instituției de 

învățământ colegiul „Gheorghe Asachi” din or. Lipcani, r-nul Briceni, pentru succese 

remarcabile în activitatea educațională pe parcursul a 60 de ani de la fondare, profesionalismul 

înalt al corpului didactic, promovarea tradițiilor și valorilor spirituale, precum și realizarea 

proiectelor cultural-artistice. 

 

 

Președinte a.t. al AȘM,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar științific general interimar alr AȘM, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA 

 
 

 


